

Số: 2792 /KH - SYT

Quảng Ninh, ngày 15 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2016 tại Quảng Ninh

Thực hiện công văn số 7610/BYT - UBQG50 ngày 20 tháng 10 năm 2016 của của Bộ Y tế - Cơ quan thường trực phòng chống AIDS; công văn số 30/SYT-TTAIDS ngày 07/11/2016 của Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS tỉnh về việc triển khai tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2016,

Sở Y tế Quảng Ninh phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Quảng Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS cấp tỉnh năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức hoạt động thiết thực trong Tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2016; thông qua hoạt động nhằm thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trên địa bàn tỉnh vào thực hiện “Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030”, hưởng ứng các mục tiêu 90-90-90 (90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình, 90% người nhiễm HIV chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 90% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp) và hướng tới kết thúc dịch HIV/AIDS ở Việt Nam vào năm 2030;

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cán bộ, đoàn viên thanh niên trong tham gia công tác tuyên truyền, phòng chống HIV/AIDS góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người về dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS;

- Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng, tính dễ tiếp cận của các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS đến mọi người dân.

2. Yêu cầu:

Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS cấp tỉnh năm 2016 phải đảm bảo nội dung, chương trình đề ra, thực sự thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ LỄ PHÁT ĐỘNG

“Hướng tới mục tiêu 90-90-90 để kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam”

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 8h00, ngày 27/11/2016;

2. Địa điểm: Tại Sân vận động Trung tâm huyện Vân Đồn.

3. Thành phần:

4.1: Đại biểu mời:

- Chủ trì: Kính mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Quảng Ninh.

- Lãnh đạo Văn phòng, phòng Văn xã UBND tỉnh;

- Lãnh đạo một số Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể của tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS tỉnh;

- Lãnh đạo Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS huyện Vân Đồn, Phòng Y tế huyện Vân Đồn.

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở Y tế, Lãnh đạo các phòng chức năng thuộc Sở; Lãnh đạo Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS; Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe, Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn.

- Tỉnh đoàn Quảng Ninh: Thường trực Tỉnh đoàn, các Ban của Tỉnh đoàn Quảng Ninh.

4.2. Lực lượng triệu tập: Khoảng 1.000 người

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo Huyện đoàn Vân Đồn báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Vân Đồn, làm đầu mối huy động sự tham gia của các cấp, ngành toàn huyện Vân Đồn tham gia Lễ phát động.

IV. NỘI DUNG:

1. Nội dung chương trình Lễ phát động:

- Chương trình Văn nghệ chào mừng với chủ đề truyền thông phòng chống HIV/AIDS.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu khai mạc, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS của Lãnh đạo tỉnh;

- Phát biểu của đại diện Tỉnh Đoàn Quảng Ninh- Phát động ra quân hưởng ứng tháng Hành động Quốc gia Phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới Phòng, chống AIDS năm 2016.

- Phát biểu hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên

- Đại diện người nhiễm AIDS phát biểu
- Xuống đường tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS theo tuyến đường;
Các đơn vị trở về địa bàn dân cư để tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS

2. Điều hành tuyên truyền:

- Thời gian: 9h00-9h30, ngày 27/11/2016.
- Tuyến đường: Sân Vận động Trung tâm huyện → xã Hạ Long → Cảng Cái Rồng → xã Đông Xá → Cầu Vân Đồn.
- Hình thức: 100 đoàn viên, thanh niên đi xe máy gắn cờ hồng xuống đường tuyên truyền.

3. Phát tờ rơi tuyên truyền, bao cao su

- Thời gian: Từ 9h00-11h00, ngày 27/11/2016
- Lực lượng: Cán bộ Trung tâm phòng chống HIV/AIDS, cán bộ Tỉnh đoàn, đoàn viên, thanh niên huyện Vân Đồn phát cho người dân, ngư dân, khách du lịch, các nhà hàng, nhà bè...
- Địa điểm: Chợ Cái Rồng, Cảng Cái Rồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế Quảng Ninh:

Giao Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS làm đầu mối:

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn Quảng Ninh xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ Phát động
- Chuẩn bị kinh phí, tài liệu truyền thông và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công Lễ phát động.
- Gửi giấy mời cho các đại biểu tham dự, các cơ quan truyền thông của tỉnh, của Ngành đưa tin Lễ phát động.
- Mời đại diện người nhiễm AIDS phát biểu.

Giao Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn phối hợp với Trung tâm phòng chống HIV/AIDS, Đoàn Thanh niên cùng cấp triển khai nội dung của chương trình.

Phòng Nghiệp vụ Y chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh, soạn thảo giấy mời cho đại biểu.

2. Tỉnh đoàn Quảng Ninh:

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS xây dựng Kế hoạch và kịch bản chi tiết cho Lễ phát động (bao gồm cả phương án tổ chức, kinh phí thực hiện...)
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Vân Đồn và Huyện đoàn Vân Đồn bố trí địa điểm, huy động lực lượng tham gia Lễ phát động và đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát động đạt hiệu quả.

Chịu trách nhiệm tổ chức Lễ phát động (Chuẩn bị nội dung băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về Chiến dịch truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2016; công tác tổ chức Lễ phát động...).

4. Ủy ban nhân dân huyện Vân Đồn phối hợp với Tỉnh đoàn Quảng Ninh chỉ đạo Huyện đoàn và các cơ quan có liên quan trên địa bàn.

- Huy động đảm bảo lực lượng tham gia chương trình.
 - + Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ chào mừng.
 - + Chuẩn bị phương án đón tiếp đại biểu, trang trí khánh tiết chương trình.
 - + Triệu tập 1000 người gồm lượng học sinh, thanh niên ... và nhân dân huyện Vân Đồn tham gia.
 - + Chuẩn bị xe dẫn đường, 50 xe máy gắn cờ hồng, 100 đoàn viên, thanh niên xuống đường tuyên truyền.
 - + Ra quân đội hình 50 thanh niên tình nguyện phát tờ rơi tuyên truyền, bao cao su miễn phí cho ngư dân, người dân, khách du lịch trên địa bàn huyện.
- Chuẩn bị các điều kiện về địa điểm, trang trí, âm thanh loa máy.
- Treo băng zôn, khẩu hiệu; hỗ trợ điện; an ninh trật tự khu vực lễ phát động, và xe cảnh sát giao thông dẫn đoàn; chuẩn bị xe phát thanh đi cùng đoàn tuyên truyền.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Đ/c Vũ Thị Thu Thủy-
PCT UBND tỉnh;
- Tỉnh đoàn QN;
- TTPC HIV/AIDS;
- UBND huyện Vân Đồn;
- Huyện đoàn Vân Đồn
- TTYT huyện Vân Đồn
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC *le*



Vũ Xuân Diện